
MUNICIPIUL ZALAU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail; primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
htîp://wvwv.zalausj ro

DISPOZIŢIA nr. 153 
din 1L02.202I

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
18 februarie 2021, orele 9.00

Primarul municipiului Zalău:
în conformitate cu prevederile arî.I34 alin.I Ut.a, alin. 3 liî.b şi art.î35 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 8806 din data de 11.02.2021;
In temeiul art.155 alin.î lit.e şi art. 196 alin.I Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ:

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
18 februarie 2021, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe Avram 
îancu a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

Şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău se va desfăşura cu respectarea tuturor 
normelor legale privind prevenirea infectării cu virusul SARS-CoV-2.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă cu minim 2 zile înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate 
publică precum şi Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.MateriaIele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENER.AL, 

Marina Bianca,Mazacaş

PRIMAjR;
lonellCiunt

e

DAP'S.ALA/BM Sex

mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Pi aţa luli u Maniu nr .3, Judeţul Sâiaj 
Telefon; (40)260.610550 
http;//wvvw,zalausj .ro

Fax.(40)260.661 869 
e-mail; primaria@izalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 153 din 11.02.2021

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 18 februarie 2021, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru construire ansamblu rezidenţial şi comercial", str. Corneliu Coposu nr. 79, beneficiari Andrei 
Teodor şi soţia Andrei Viorica.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism

2.Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali în cadrul Comisiei de evaluare 
a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului General al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
3.Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali ca reprezentanţi ai Consiliului 

Local în Comisia socială de analiză a cererilor de repartizare a locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind actualizarea listei provizorii de investiţii a Municipiului Zalău, 
pentru anul 2021. - iniţiator Primarul Municipiului Zalău 

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de stabilire, declarare şi achitare a taxei de 
reabilitare termică.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.264/10.08.2020 privind prelungirea 
Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public de salubrizare - activităţile 
de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în Municipiul Zalău nr.42326 din 14.09.2012.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

2

mailto:primaria@izalausj.ro


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de închiriere prin atribuire directă 
către partide politice şi birouri parlamentare a spaţiilor aflate în domeniul public sau privat al UAT - 
Municipiul Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

8.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de închiriere a terenurilor cu destinaţia de 
pajişti permanente aprobat prin HCL nr. 394/23.12.2020. precum şi închirierea prin licitaţie publică a 
unor pajişti proprietatea privată a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

9.Proiect de hotărâre privind modificarea redevenţei datorată de operatorul S.C. Compania de 
Apă Someş S.A. Municipiului Zalău, în baza Contractului de delegare nr. 26717/12.07.2006.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

10.Proiect de hotărâre privind completarea anexelor privind bunurile de retur transmise în 
concesiunea SC Citadin Zalău SRL în baza contractului de delegare nr. 36269/2010, în administrarea 
SADP Zalău în baza contractului de administrare nr. 36254/2010 şi în administrarea şi gestionarea 
ADI Ecodes Sălaj, cu bunurile recepţionate în baza Proceselor Verbale de recepţie la terminarea 
lucrărilor executate de SC Citadin Zalău SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind completarea contractului de delegare/concesionare nr. 
36269/10.08.2010, aprobat prin HCL nr. 208/06.08.2010 cu modificările şi completările ulterioare, 
cu prevederi referitoare la cota de dezvoltare.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind prelungirea Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 
serviciului de iluminat public din Municipiul Zalău nr. 24040 din 01.04.2016, încheiat cu Asocierea 
SC Neon Lighting SRL Cluj-Napoca şi SC Citadin Zalău SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



13.Proiect de hotărâre privind majorarea suprafeţei spaţiului situat în Municipiul Zalău. Piaţa 
luliu Maniu, nr. 9, ce face obiectul contractului de închiriere nr. 39215 din 22.06.2018, încheiat cu 
Asociaţia Nevăzătorilor din România - Filiala Sălaj, de la 48,61 mp, la 64.79 mp.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată 
datorate de către domnul Şimonca loan bugetului local al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului .,Creşterea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe A16, Scala şi SB15 din municipiul Zalău” şi abrogarea hotărârii 
de consiliu local al municipiului Zalău nr. 131 din 15 mai 2019.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului „Creşterea eficienţei energetice a 
blocurilor de locuinţe G164 şi bl. 80 (scara A) din Municipiul Zalău” şi abrogarea hotărârii de consiliu 
local al Municipiului Zalău nr. 130 din 15.05.2019.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

17.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă
Socială Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale a taxei de reabilitare termică ce urmează 
a fi achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe C2, ca urmare a finalizării lucrărilor de 
reabilitare termică.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii taxei de reabilitare termică pentru proiectele 
finanţate din fonduri europene prin Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa

4



prioritară 3 - Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon. Prioritatea de 
investiţii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării 
energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul 
locuinţelor, Operaţiunea A Clădiri rezidenţiale, pentru blocul de locuinţe SB15.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la 
locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna ianuarie 2021.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Zalău şi al Direcţiei publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 
-Comisia pentru drepturile omului

22.Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor încadrate în gradul I 
(GRAV) de handicap la data de 31.12.2020.

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaF^acaş

PRL

DA p/s A LA/ BM-Sex

5


